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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A  S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie
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Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

1.

2.

Ks. dr Waldemar R. Macko

o Niepokalanym Sercu NMP zostanie od-
prawiona o godz. 7.00, a po niej nabożeń-
stwo wynagradzające Najświętszemu Ser-
cu Maryi.
Zapraszamy na Ekstremalną Drogę Krzy-
żową na trasie Rososz-Wilanów. Rozpo-
częcie 4 kwietnia br. o godz. 20.30. Mszą 
św. w parafii Narodzenia NMP w Rososzy. 
Chętni muszą się zarejestrować na stronie 
www.edk.org.pl. 
Zapaszmy na adorację Najświętszego 
Sakramentu w środę, 2 kwietnia br. prowa-
dzoną przez wspólnotę Przyjaciele Oblu-
bieńca. Początek o godz. 19.15. Szczegó-
ły na plakatach i ulotkach.  
Kolejna Nocna Adoracja Najświętszego 
Sakramentu w ciszy, w intencji "Zatrzyma-
nia aborcji" odbędzie się z piątku, 4 kwiet-
nia na sobotę, 5 kwietnia br. Adoracja roz-
pocznie się o godz. 19.00, a zakończy się 
o godz. 7.00. Serdecznie zapraszamy pa-
rafian do modlitwy, w dogodnej dla siebie 
porze. Więcej informacji można znaleźć na 
stronie internetowej naszej parafii i fb.
Rekolekcje parafialne, które rozpoczniemy 
w niedzielę, 6 kwietnia, będą trwały do śro-
dy 9 kwietnia br. W tych dniach druga 
Msza św. wieczorna w poniedziałek, wto-
rek i środę będzie odprawiana o godz. 
19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00. 
Zmieniając godzinę wieczornej Mszy św. 
chcemy umożliwić udział w rekolekcjach 
osobom, które wracają później z pracy.
Od przyszłej niedzieli członkowie Kół Ży-
wego Różańca będą zbierać ofiary na 
kwiaty do Grobu Pańskiego.
Caritas Archidiecezji Warszawskiej trady-
cyjnie już, w okresie Wielkiego Postu roz-
prowadza świece Wielkanocne. Środki 
uzyskane z tego tytułu przeznaczane są 
na potrzeby najuboższych dzieci. Świece 
Caritas będzie można nabyć przed kościo-
łem.
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K O M E N T A R Z
   Trudno jest znaleźć lepszy przykład sil-
nych więzi ludzkich niż pokrewieństwo, 
choć i z tym czasem bywa różnie. Jednak 
jest ono najlepszym podłożem, na którym 
rozwija i kształtuje się miłość. Jezus wie-
lokrotnie nauczał o miłości jako pragnie-
niu i realizacji dobra innych osób. Najba-
rdziej wymownym tego przykładem jest 
przykazanie miłości nieprzyjaciół.  Było 
ono szokujące dla słuchających Jezusa, 
ale i dla nas wydaje się być niezrozumia-
łe. Przejawem miłości, o której mówił Je-
zus jest choćby zdolność radowania się 
ze szczęścia bliźnich. Dzisiejsza Ewan-
gelia podaje nam negatywny przykład 
takiej umiejętności. Niech zatem będzie 
on dla nas konkretnym wezwaniem do 
refleksji nad naszą postawą miłości.

Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS:
0000331641. 
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu
w intencji: O dobre przygotowanie do świąt 
Wielkiej Nocy, o odnowę i przemianę na-
szego życia. Modlitwę w kościele prowa-
dzą poszczególne grupy parafialne: w po-
niedziałek o godz. 16.00., we wtorek, środę 
i czwartek o godz. 18.30., w piątek o go-
dzinie 12.30., w sobotę o godz. 7.30.,
w niedzielę o godz. 14.00 (poza 2 niedzielą 
miesiąca).)

PIERWSZE CZYTANIE 
Joz 5, 9a. 10-12

Czytanie z Księgi Jozuego: Pan rzekł do Jozu-
ego: «Dziś zrzuciłem z was hańbę egipską». 
Rozłożyli się obozem Izraelici w Gilgal i tam 
obchodzili Paschę czternastego dnia miesiąca 
wieczorem, na stepach Jerycha. Następnego 
dnia Paschy jedli z plonu tej krainy, chleby 
przaśne i ziarna prażone tego samego dnia. 
Manna ustała następnego dnia, gdy zaczęli 
jeść plon tej ziemi. Nie mieli już więcej Izraelici 
manny, lecz żywili się tego roku plonami ziemi 
Kanaan.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 34 (33), 2-3. 4-5. 6-7 

Wszyscy zobaczcie, jak nasz Pan jest dobry
Będę błogosławił Pana po wieczne czasy, * 
Jego chwała będzie zawsze na moich ustach. 
Dusza moja chlubi się Panem, * 
niech słyszą to pokorni i niech się weselą.
Wysławiajcie razem ze mną Pana, * 
wspólnie wywyższajmy Jego imię. 
Szukałem pomocy u Pana, a On mnie 
wysłuchał *  i wyzwolił od wszelkiej trwogi.
Spójrzcie na Niego, a rozpromienicie się 
radością, * 
oblicza wasze nie zapłoną wstydem. 
Oto zawołał biedak i Pan go usłyszał, * 
i uwolnił od wszelkiego ucisku..

DRUGIE CZYTANIE 
2 Kor 5, 17-21

Czytanie z Drugiego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Koryntian: Bracia: Jeżeli ktoś 
pozostaje w Chrystusie, jest nowym stwo-
rzeniem. To, co dawne, minęło, a oto 
wszystko stało się nowe. Wszystko zaś to 
pochodzi od Boga, który pojednał nas         
z sobą przez Chrystusa i zlecił nam posłu-
gę jednania. Albowiem w Chrystusie Bóg 
jednał z sobą świat, nie poczytując lu-
dziom ich grzechów, nam zaś przekazując 
słowo jednania. Tak więc w imieniu Chry-
stusa spełniamy posłannictwo jakby Boga 
samego, który przez nas udziela napom-
nień. W imię Chrystusa prosimy: pojednaj-
cie się z Bogiem! On to dla nas grzechem 
uczynił Tego, który nie znał grzechu, aby-
śmy się stali w Nim sprawiedliwością Bo-
żą.

 Oto słowo Boże

AKLAMACJA 
Łk 15, 18

Zabiorę się i pójdę do mego ojca, i powiem: 
«Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Niebu i wzglę-
dem ciebie».

EWANGELIA  
Łk 15, 1-3.11-32

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza: 
W owym czasie przybliżali się do Jezusa 
wszyscy celnicy i grzesznicy, aby Go słuchać. 
Na to szemrali faryzeusze i uczeni w Piśmie, 
mówiąc: «Ten przyjmuje grzeszników i jada
z nimi». Opowiedział im wtedy następującą 
przypowieść: «Pewien człowiek miał dwóch 
synów. Młodszy z nich rzekł do ojca: „Ojcze, 
daj mi część własności, która na mnie przy-
pada”. Podzielił więc majątek między nich. 
Niedługo potem młodszy syn, zabrawszy 
wszystko, odjechał w dalekie strony i tam 
roztrwonił swoją własność, żyjąc rozrzutnie.   
A gdy wszystko wydał, nastał ciężki głód w 
owej krainie, i on sam zaczął cierpieć niedo-
statek. Poszedł i przystał na służbę do jedne-
go z obywateli owej krainy, a ten posłał go na 
swoje pola, żeby pasł świnie. Pragnął on na-
pełnić swój żołądek strąkami, którymi żywiły 
się świnie, lecz nikt mu ich nie dawał. Wtedy 
zastanowił się i rzekł: „Iluż to najemników 
mojego ojca ma pod dostatkiem chleba, a ja 
tu przymieram głodem. Zabiorę się i pójdę do 
mego ojca, i powiem mu: Ojcze, zgrzeszyłem 
przeciw Niebu i względem ciebie; już nie je-
stem godzien nazywać się twoim synem: 
uczyń mnie choćby jednym z twoich najemni-
ków”. Zabrał się więc i poszedł do swojego 
ojca. A gdy był jeszcze daleko, ujrzał go jego 
ojciec i wzruszył się głęboko; wybiegł naprze-
ciw niego, rzucił mu się na szyję i ucałował 
go. A syn rzekł do niego: „Ojcze, zgrzeszyłem 
przeciw Niebu i wobec ciebie, już nie jestem 
godzien nazywać się twoim synem”. Lecz 
ojciec powiedział do swoich sług: „Przynieście 
szybko najlepszą szatę i ubierzcie go; dajcie 
mu też pierścień na rękę i sandały na nogi! 
Przyprowadźcie utuczone cielę i zabijcie: bę-
dziemy ucztować i weselić się, ponieważ ten 
syn mój był umarły, a znów ożył; zaginął, a 
odnalazł się”. I zaczęli się weselić. Tymcza-
sem starszy jego syn przebywał na polu. Gdy 
wracał i był blisko domu, usłyszał muzykę i 
tańce. Przywołał jednego ze sług i pytał go, co 
to ma znaczyć. Ten mu rzekł: „Twój brat po-
wrócił, a ojciec twój kazał zabić utuczone cie-
lę, ponieważ odzyskał go zdrowego”. Roz-
gniewał się na to i nie chciał wejść; wtedy 
ojciec jego wyszedł i tłumaczył mu. Lecz on 
odpowiedział ojcu: „Oto tyle lat ci służę i nie 
przekroczyłem nigdy twojego nakazu; ale 
mnie nigdy nie dałeś koźlęcia, żebym się 
zabawił z przyjaciółmi. Skoro jednak wrócił ten 
syn twój, który roztrwonił twój majątek z nie-
rządnicami, kazałeś zabić dla niego utuczone 
cielę”. Lecz on mu odpowiedział: „Moje dzie-
cko, ty zawsze jesteś ze mną i wszystko, co 
moje, do ciebie należy. A trzeba było weselić 
się i cieszyć z tego, że ten brat twój był 
umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się”».

Oto Słowo Pańskie

Nabożeństwo Gorzkich Żali zostanie od-
prawione dziś o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie modlić się będziemy za zmarłych po-
lecanych w wypominkach rocznych.
Nabożeństwo Drogi Krzyżowej w naszym 
kościele odprawiane jest w każdy piątek 
Wielkiego Postu w następujących godzi-
nach: o 12.30. – dla dorosłych, o 16.30. – 
dla dzieci oraz o 18.30. – dla dorosłych, 
młodzieży, studentów i młodzieży pracują-
cej. 
Godzinki ku czci Męki Pańskiej odprawia-
my w każdą niedzielę Wielkiego Postu        
o godz. 7.00.
W środę, 2 kwietnia, o godz. 18.00. zosta-
nie odprawiona Msza św. wotywna o św. 
Józefie w czasie której będziemy się mo-
dlić w intencji rodziców i dzieci. Po Mszy 
zostanie odprawione nabożeństwo do św. 
Józefa.
W tym tygodniu przypada I czwartek, I pią-
tek i I sobota miesiąca. 
W czwartek, 3 kwietnia Msza św. wotywna 
o Chrystusie Najwyższym i Wiecznym Ka-
płanie zostanie odprawiona o godz. 17.00, 
a po Mszy św. koronka do Miłosierdzia Bo-
żego. W tym dniu, w sposób szczególny,
modlimy się o powołania kapłańskie i
zakonne.
W piątek, 4 kwietnia o godz. 18.00. zosta-
nie odprawiona Msza św. z intencją wyna-
gradzającą Bożemu Sercu. Po Mszy wraz
ze Wspólnotą Odnowy w Duchu Świętym
zapraszamy na Nabożeństwo Pierwszo-
piątkowe. Z sakramentu pokuty i pojedna-
nia można będzie skorzystać rano i od
godz. 16.00. Pragniemy również odwie-
dzić chorych i osoby w podeszłym wieku. 
Imiona i nazwiska oraz adresy osób prag-
nących skorzystać z sakramentu pokuty i
pojednania oraz przyjąć Najświętszy Sa-
krament prosimy zgłaszać w zakrystii lub
w kancelarii parafialnej.
W sobotę, 5 kwietnia Msza św. wotywna
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Cuda Eucharystyczne 
w Polsce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Nabożeństwa wielkopostne. . . . . . . . . 3

Cud w Legnicy (2013 r.)

Podczas Mszy Świętej Bożego Narodze-
nia w 2013 roku, w kościele św. Jacka w Leg-
nicy, jedna z hostii przypadkowo spadła na 
ziemię. Zgodnie z obowiązującymi w Kościele 
zasadami, hostia, która miała kontakt z zie-
mią, została umieszczona w kielichu wypeł-
nionym wodą, aby mogła się rozpuścić. Kilka 
dni później, kiedy kapłani sprawdzili zawar-
tość kielicha, zauważyli coś niepokojącego – 
na opłatku pojawiła się czerwona plama, 
która nie znikała ani nie rozpuszczała się.

Zaskoczeni duchowni powołali specjalną 
komisję, która miała zbadać to zjawisko. 
Przeprowadzono szczegółową analizę, w któ-
rej uczestniczyli eksperci z różnych miast,     
w tym z Wrocławia i Szczecina. Naukowcy, 
którzy badali próbki plamy, stwierdzili, że za-
wiera ona ludzką tkankę. Po tych wstępnych 
analizach, sprawa zyskała duży rozgłos        
w mediach i w Kościele.

Zjawisko to zostało potraktowane jako po-
tencjalny cud eucharystyczny, który wykra-
czał poza zwykłe wyjaśnienia naturalne. Po 
kilku latach dochodzeń, w 2016 roku Kongre-
gacja Wiary w Watykanie uznała, że wyda-
rzenie to posiada „znamiona cudu”. To ozna-
czało, że Kościół oficjalnie uznał, iż w Legnicy 
doszło do wyjątkowego wydarzenia, które 
mogło być znakiem nadprzyrodzonym. Uro-
czystości związane z tym cudem zaczęły 
przyciągać pielgrzymów z całej Polski, którzy 
pragnęli oddać cześć i modlić się przed tym 
niezwykłym znakiem.

W 2019 roku, po sześciu latach od odkrycia, 
relikwia została wystawiona do publicznej 
adoracji. Tego dnia, kościół św. Jacka w Leg-
nicy wypełnił się wiernymi, którzy z emocjami, 
modlitwą i łzami w oczach stawali przed Hos-
tią, wierząc w jej cudowną moc. Legnicki cud 
eucharystyczny pozostaje jednym z najbar-
dziej niezwykłych wydarzeń współczesnego 
Kościoła w Polsce.

WeŹródło:
Internet
www.cuda-eucharystyczne.pl/
Joan Carrol Cruz, Cuda Eucharystyczne, Exe-
ter, Gdańsk 2009
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REKOLEKCJE 
WIELKOPOSTNE
6-9 kwietnia 2025 r.
godz. 17.00 i 19.00

w poniedziałek, wtorek i środę 

4 kwietnia br. o godz. 21.00 
EKSTREMALNA 

DROGA KRZYŻOWA 
na trasie Rososz-Wilanów
Chętni muszą się zarejestrować 

na stronie www.edk.org.pl.
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radości.

o powołania kapłańskie. 

PIĄTEK
2 sierpnia 2019 r. godz. 18:00

Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    

2

Europejskiej, jednak z zachowaniem 
określonych wartości. 
Ale przede wszystkim, jak sam podkreśla, jest 
księdzem i duszpasterzem. Tak też rozumie 
posługę prymasowską.

 3Nr 839

   Na miejsce przybył biskup Wojciech Ja-
strzębiec, który po gorącej modlitwie był         
w stanie zabrać Hostie do cyborium. Następ-
nie zorganizowano uroczystą procesję, która 
odprowadziła cudowne Hostie do kościoła 
pod wezwaniem Świętej Marii Magdaleny.
Powstanie Sanktuarium 
i kościoła Bożego Ciała
   W miejscu objawienia początkowo zbudo-
wano drewnianą kaplicę, która stała się ce-
lem pielgrzymek. O cudzie dowiedział się 
także król Polski, który osobiście przybył do 
Poznania, by oddać cześć Hostiom. W do-
wód oddania król zlecił budowę kościoła Bo-
żego Ciała dokładnie tam, gdzie doszło do 
cudownego wydarzenia.
   W XIX wieku, w miejscu dawnego budyn-
ku, gdzie dokonano profanacji, powstało 
Sanktuarium, w którym do dziś przechowy-
wany jest stół ze śladami krwi, jaka wypły-nęła 
z Hostii. Każdego roku w uroczystość Bożego 
Ciała w kościele Bożego Ciała w Po-znaniu 
odbywa się procesja z Przenajświęt-szym 
Sakramentem, upamiętniająca wyda-rzenia z 
1399 roku.

  Obecnie Bisztynek jest celem pielgrzymek 
dla wielu wiernych pragnących oddać cześć 
Przenajdroższej Krwi Chrystusa. Sanktuarium 
wciąż przyciąga tych, którzy poszukują ducho-
wego umocnienia oraz pragną doświadczyć 
miejsca, gdzie według tradycji doszło do mani-
festacji Bożej obecności.  
  Historia cudu eucharystycznego w Bisztynku 
jest przypomnieniem o głębokiej wierze i tajem-
nicy obecności Chrystusa w Eucharystii, stano-
wiąc ważny element dziedzictwa duchowego 
regionu.

Cud w Jankowicach 
Rybnickich (1433 r.)

  W 1433 roku, podczas wojen husyckich, na 
Śląsku doszło do wydarzenia, które na trwałe 
zapisało się w historii Jankowic Rybnickich. 
W miejscowości Bijasowice, nieopodal Janko-
wic, ciężko zachorowała kobieta o imieniu Jad-
wiga. Jej mąż udał się do Rybnika, by sprowa-
dzić księdza Walentego z sakramentami. Po-
mimo niebezpieczeństw związanych z obecno-
ścią husytów, kapłan wyruszył w drogę, niosąc 
Najświętszy Sakrament. W trakcie podróży zo-
stał zaatakowany przez husytów. Aby uchronić 
Hostię przed profanacją, ukrył ją w dziupli dę-
bu. Sam został pojmany i zamordowany kilka 
kilometrów dalej, w miejscu zwanym 
Studzienką.  
   W XVII wieku pasterze zauważyli niezwykłą 
jasność bijącą z jednego z drzew. Po zbadaniu 
okazało się, że w dziupli odnaleziono bursę 
z nienaruszoną Hostią. W miejscu tym wznie-
siono kaplicę, a później kościół pod wezwa-
niem Bożego Ciała. Pień dębu, w którym ukry-
to Hostię, do dziś znajduje się pod ołtarzem 
głównym świątyni.  
  W miejscu męczeńskiej śmierci księdza Wa-
lentego wytrysnęło źródło, które zyskało opinię 
cudownego. Obecnie znajduje się tam grota 
z figurą Matki Bożej z Lourdes, a teren ten nosi 
nazwę Studzienka. 
   W 1675 roku papież Klemens X zatwierdził 
Bractwo Najświętszego Sakramentu, założone 
przez hrabiego Oppersdorffa, fundatora kościo-
ła. Bractwo to działa do dziś, a jego członkowie 
posiadają księgi z 1676 roku, zawierające wpi-
sy członków, modlitwy i prośby.  W 2002 roku 
arcybiskup Damian Zimoń ustanowił kościół 
Bożego Ciała oraz Studzienkę Sanktuarium 
Najświętszego Sakramentu. Świątynia znajduje 
się na Szlaku Architektury Drewnianej woje-
wództwa śląskiego i przyciąga licznych piel-
grzymów.  

Cuda Eucharystyczne w Polsce
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   Cuda eucharystyczne to niezwykłe wydarzenia, które od wieków umacniają wiarę katolików 
na całym świecie. W Polsce także miały miejsce zdarzenia uznane przez Kościół za przejawy 
Bożej interwencji. Od średniowiecza po czasy współczesne wierni otrzymują znaki, które po-
twierdzały realną obecność Chrystusa w Eucharystii. Wśród nich są Hostie, które cudownie 
ocalały z profanacji, pojawiające się tajemnicze światło czy przemiana konsekrowanego chleba 
w ludzką tkankę.
   Artykuł przedstawia najważniejsze cuda eucharystyczne w Polsce – od Głotowa i Krakowa 
po współczesną Sokółkę i Legnicę – oraz ich znaczenie dla duchowości i historii naszego kraju. 
Każde z tych wydarzeń stało się miejscem powstania kultu i przyciąga pielgrzymów pragną-
cych na własne oczy zobaczyć, gdzie – według świadków i badań kościelnych – miały miejsce 
cuda.

Cud w Głotowie (1290 r.)
   Głotowo, niewielka wieś na Warmii, od wieków przyciąga pielgrzymów pragnących oddać 
cześć Najświętszemu Sakramentowi. Według tradycji, w XIII wieku doszło tam do niezwykłego 
wydarzenia, które zyskało miano cudu eucharystycznego.
   Podczas najazdu Litwinów mieszkańcy Głotowa, obawiając się profanacji, ukryli Najświętszy 
Sakrament, zakopując go w ziemi. Wieś została zniszczona, a kościół spalony. Lata później, 
podczas orki, jeden z rolników natrafił na pozłacane cyborium z nienaruszoną Hostią. Świadko-
wie opowiadali o niezwykłym blasku wydobywającym się z ziemi w miejscu znaleziska. Hostia 
została przeniesiona do kościoła w Dobrym Mieście, jednak wkrótce cudownie powróciła na 
miejsce odnalezienia. Uznano to za znak, by w tym miejscu wybudować świątynię ku czci Bo-
żego Ciała.
  W kolejnych wiekach Głotowo stało się celem licznych pielgrzymek. W XVIII wieku wzniesiono 
barokowe Sanktuarium Najświętszego Sakramentu, które służy wiernym do dziś. W XIX wieku, 
z inicjatywy Jana Mertena, mieszkańca Głotowa, powstała Kalwaria Warmińska. Po pielgrzym-
ce do Ziemi Świętej Merten postanowił odtworzyć Drogę Krzyżową na wzór jerozolimski. Wyku-
pił ponad siedem hektarów ziemi i przez 16 lat, z pomocą około 70 tysięcy ochotników, zbudo-
wano kompleks 14 kaplic stacyjnych. W 1895 roku papież Leon XIII przyznał odpust dla piel-
grzymów odprawiających tam Drogę Krzyżową.
   Po dziś dzień, sanktuarium przyciąga licznych pielgrzymów, którzy przybywają, by czcić relik-
wię Hostii, która pozostaje nienaruszona od 1290 roku.

Cud pod Krakowem (1345 r.)
   W 1345 roku w jednej z podkrakowskich świątyń doszło do świętokradztwa – złodzieje ukradli 
cyborium zawierające konsekrowane Hostie. Gdy zorientowali się, że naczynie nie jest wyko-
nane ze złota, porzucili je w bagnistym terenie pełnym błota i odpadków.
   Wkrótce miejsce to rozświetliła niezwykła jasność, bijąca wprost z mokradeł. Zjawisko trwało 
nieprzerwanie przez kilka dni i było widoczne z dużej odległości, wzbudzając powszechne po-
ruszenie wśród mieszkańców. O niezwykłym wydarzeniu powiadomiono biskupa krakowskie-
go, który – nie mogąc znaleźć racjonalnego wyjaśnienia – zarządził trzydniowy post i modlitwę.
   Trzeciego dnia wierni w uroczystej procesji, prowadzonej przez samego biskupa, udali się na 
miejsce niezwykłego blasku. Po starannych poszukiwaniach odnaleziono cyborium z Hostiami, 
które pozostały nienaruszone i promieniały nadprzyrodzonym światłem. Poruszeni wierni oddali 
chwałę Bogu, uznając to wydarzenie za cud.
   Na pamiątkę tego niezwykłego zdarzenia król Kazimierz III Wielki polecił wznieść w Krakowie 
kościół pod wezwaniem Bożego Ciała. Do dziś, w uroczystość Bożego Ciała, corocznie upa-
miętnia się to wydarzenie w świątyni noszącej jego nazwę.

Cud w Poznaniu (1399 r.)
    W 1399 roku kilku mężczyzn przeciwnych wierze chrześcijańskiej przekonało pewną kobietę, 
aby ukradła trzy konsekrowane Hostie. Kobieta, skuszona obietnicą sowitej zapłaty, spełniła ich 
prośbę. Gdy złoczyńcy otrzymali Hostie, zeszli do podziemi budynku mieszkalnego i poddali je 
profanacji, przebijając je szydłem. Wtedy z Hostii zaczęła sączyć się krew, która zmoczyła 
twarz niewidomej dziewczyny należącej do grupy profanatorów. Ku zaskoczeniu wszystkich, 
dziewczyna natychmiast odzyskała wzrok. Przerażeni mężczyźni próbowali zniszczyć Hostie, 
jednak te pozostawały nietknięte. W akcie desperacji postanowili wynieść je poza miasto i 
wyrzucić na mokradłach w pobliżu rzeki Warty.    
Objawienie pastuszkowi i interwencja biskupa
W tym samym czasie młody pastuszek, przechodząc w pobliżu mokradeł, ujrzał trzy Hostie 
unoszące się w powietrzu i promieniejące niezwykłym światłem. Zszokowany wrócił do domu i 
opowiedział o zdarzeniu ojcu oraz lokalnym władzom. Wieść o cudzie szybko rozeszła się po 
mieście, a mieszkańcy zgromadzili się wokół promieniujących Hostii.       

Cud w Bisztynku (1400 r.)
  W 1400 roku w Bisztynku, niewielkim mia-

steczku na Warmii, doszło do niezwykłego 
wydarzenia, które na zawsze wpisało się w hi-
storię tego miejsca. Podczas konsekracji no-
wo wybudowanego kościoła pw. św. Macieja 
Apostoła, biskup Henryk Sorbom odprawiał 
Mszę Świętą. W momencie podniesienia Hos-
tii, na jego lewej ręce pojawiły się krople krwi. 
To nadprzyrodzone zjawisko zostało uznane 
za cud eucharystyczny, co przyczyniło się do 
rozwoju kultu Przenajdroższej Krwi Chrystusa 
w Bisztynku. 

Świątynia, w której doszło do tego cudu, zy-
skała miano sanktuarium Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa. W XVI-wiecznej "Kronice 
Lidzbarskiej" odnotowano to wydarzenie, pod-
kreślając jego wyjątkowy charakter. Kościół, 
pierwotnie gotycki, został przebudowany po 
pożarze w XVIII wieku w stylu późnobaroko-
wym, jednak pamięć o cudzie eucharystycz-
nym pozostała żywa wśród wiernych.  

Cud w Skalmierzycach (1780 r.)

   29 listopada 1780 roku nieznani sprawcy włamali się do kościoła św. Katarzyny w Skalmie-
rzycach, kradnąc naczynia liturgiczne oraz Najświętszy Sakrament. Następnego ranka, pod-
czas przygotowań do Mszy Świętej, proboszcz odkrył ślady włamania: uszkodzone drzwi, roz-
bite tabernakulum i brak hostii. Wieczorem 13-letni Antoni Olejnik został wysłany do Kalisza, 
aby powiadomić kustosza kolegiaty św. Józefa o kradzieży. W drodze powrotnej, w miejscu, 
gdzie obecnie znajdują się Nowe Skalmierzyce, woły ciągnące jego wóz nagle się zatrzymały i 
nie chciały ruszyć dalej. Chłopiec zauważył na ziemi konsekrowane hostie, prawdopodobnie 
porzucone przez złodziei. Natychmiast wrócił do proboszcza z informacją o znalezisku. Kapłan 
wraz z parafianami udał się na miejsce, zebrał hostie i uroczyście przeniósł je do kościoła.  
   8 grudnia 1780 roku, w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, po-
wołano komisję duchowną, która zbadała to wydarzenie. Po przesłuchaniu świadków uznano, 
że zdarzenie nosi znamiona cudu eucharystycznego.  Wydarzenie to przyczyniło się do rozwo-
ju kultu Eucharystii w regionie. W 1807 roku, w miejscu odnalezienia hostii, zbudowano kaplicę, 
a w 1896 roku erygowano parafię pw. Bożego Ciała w Nowych Skalmierzycach. Obecnie para-
fia ta jest jedyną w regionie noszącą to wezwanie, a jej historia przyciąga wielu wiernych i piel-
grzymów.  

Cud w Dubnie (1867 r.)

   Po upadku powstania styczniowego, które wybuchło w1863 r., nastąpiły carskie represje, 
m.in. konfiskata majątków i ograniczanie działalności Kościoła katolickiego. W 1865 roku Rosja 
zerwała stosunki dyplomatyczne z Watykanem. W obliczu zewnętrznych trudności 5 lutego 
1867 roku, wierni zgromadzili się w kościele w niewielkiej wiosce Dubno (obecnie na terenie 
Ukrainy), na Czterdziestogodzinnym Nabożeństwie – tradycyjnej adoracji Najświętszego Sa-
kramentu. I wtedy wydarzyło się coś niezwykłego.
 Po  dczas wystawienia Najświętszego Sakramentu zgromadzeni nagle zauważyli promienie 
światła wystrzeliwujące z Hostii. Po chwili, ku zdumieniu wszystkich, wewnątrz Hostii ukazała 
się postać Jezusa Chrystusa. Kapłan celebrujący nabożeństwo, oszołomiony cudem, wraz       
z wiernymi podszedł bliżej, by przyjrzeć się niezwykłemu zjawisku. Objawienie trwało aż do za-
kończenia nabożeństwa, a jego świadkami byli wszyscy obecni w świątyni – w tym nawet ci, 
którzy zaczęli skłaniać się ku wpływom caratu.
Reakcja władz i konsekwencje
   Wieść o cudzie szybko rozeszła się po okolicy, docierając także do carskich władz. Policja 
natychmiast wezwała kapłana na przesłuchanie, po czym sporządziła raport dla gubernatora. 
Władze rosyjskie, obawiając się duchowego odrodzenia polskiego społeczeństwa, nakazały 
surowo zakazać rozpowszechniania informacji o cudzie. Kapłanowi zagrożono ciężkim więzie-
niem, jednak nieustraszony duchowny poinformował o wszystkim biskupa. Kościół, świadomy 
grożącego niebezpieczeństwa, początkowo powstrzymał się od nagłaśniania wydarzenia. Jed-
nak mimo to wieść o cudzie w Dubnie rozniosła się po całej Polsce, niosąc nadzieję i umacnia-
jąc wiarę prześladowanego narodu. Objawienie eucharystyczne stało się symbolem duchowej 
walki Polaków oraz znakiem, że Bóg nie opuścił swoich wiernych nawet w najciemniejszych 
czasach, a pamięć o tym wydarzeniu trwa do dziś.

Cud w Sokółce (2008 r.) 
   W październiku 2008 roku w kościele pw. św. Antoniego Padewskiego w Sokółce doszło do 
zdarzenia, które wielu wiernych uznało za cud eucharystyczny. Podczas udzielania Komunii 
Świętej jeden z kapłanów przypadkowo upuścił konsekrowaną hostię na posadzkę. Zgodnie     
z procedurami liturgicznymi, komunikant został umieszczony w vasculum – naczyniu z wodą, 
aby uległ rozpuszczeniu. 
   Po kilku dniach zauważono, że hostia nie rozpuściła się całkowicie, a na jej powierzchni poja-
wiła się czerwona plama przypominająca krew. Zaniepokojeni duchowni poinformowali o tym 
zdarzeniu kurię białostocką. Fragment hostii poddano badaniom histopatologicznym przez spe-
cjalistów z Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku. Ekspertyza wykazała, że badany materiał 
to fragment ludzkiego mięśnia sercowego w stanie agonii. 
   W 2009 roku powołano komisję kościelną, która miała zbadać to wydarzenie. Komisja potwie-
rdziła brak ingerencji osób trzecich oraz autentyczność zdarzenia. Dokumentacja została prze-
kazana do Stolicy Apostolskiej w oczekiwaniu na dalsze decyzje. 
   W 2011 roku, podczas uroczystości w kościele św. Antoniego, metropolita białostocki abp Ed-
ward Ozorowski przewodniczył ceremonii umieszczenia relikwiarza z Cząstką Ciała Pańskiego 
do publicznej adoracji. W homilii podkreślił, że Bóg daje wiernym znaki, by umocnić ich wiarę, a 
wydarzenie w Sokółce jest jednym z takich znaków. Od tamtej pory kościół w Sokółce stał się 
miejscem pielgrzymek wiernych z całego kraju, pragnących pomodlić się przed wystawioną do 
adoracji hostią. Parafia odnotowuje rocznie około tysiąca zorganizowanych grup 
pielgrzymkowych. 
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Msza Święta w intencji wynagradzającej 
Bożemu Sercu. Po Mszy Świętej 
nabożeństwo pierwszopiątkowe 

prowadzone przez Wspólnotę Odnowy 
w Duchu Świętym wraz z kapłanem.    
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Europejskiej, jednak z zachowaniem 
określonych wartości. 
Ale przede wszystkim, jak sam podkreśla, jest 
księdzem i duszpasterzem. Tak też rozumie 
posługę prymasowską.
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Na miejsce przybył biskup Wojciech Ja-
strzębiec, który po gorącej modlitwie był         
w stanie zabrać Hostie do cyborium. Następ-
nie zorganizowano uroczystą procesję, która 
odprowadziła cudowne Hostie do kościoła 
pod wezwaniem Świętej Marii Magdaleny.
Powstanie Sanktuarium 
i kościoła Bożego Ciała

W miejscu objawienia początkowo zbudo-
wano drewnianą kaplicę, która stała się ce-
lem pielgrzymek. O cudzie dowiedział się 
także król Polski, który osobiście przybył do 
Poznania, by oddać cześć Hostiom. W do-
wód oddania król zlecił budowę kościoła Bo-
żego Ciała dokładnie tam, gdzie doszło do 
cudownego wydarzenia.

W XIX wieku, w miejscu dawnego budyn-
ku, gdzie dokonano profanacji, powstało 
Sanktuarium, w którym do dziś przechowy-
wany jest stół ze śladami krwi, jaka wypły-nęła 
z Hostii. Każdego roku w uroczystość Bożego 
Ciała w kościele Bożego Ciała w Po-znaniu 
odbywa się procesja z Przenajświęt-szym 
Sakramentem, upamiętniająca wyda-rzenia z 
1399 roku.

  Obecnie Bisztynek jest celem pielgrzymek 
dla wielu wiernych pragnących oddać cześć 
Przenajdroższej Krwi Chrystusa. Sanktuarium 
wciąż przyciąga tych, którzy poszukują ducho-
wego umocnienia oraz pragną doświadczyć 
miejsca, gdzie według tradycji doszło do mani-
festacji Bożej obecności.  
  Historia cudu eucharystycznego w Bisztynku 
jest przypomnieniem o głębokiej wierze i tajem-
nicy obecności Chrystusa w Eucharystii, stano-
wiąc ważny element dziedzictwa duchowego 
regionu.

Cud w Jankowicach 
Rybnickich (1433 r.)

  W 1433 roku, podczas wojen husyckich, na 
Śląsku doszło do wydarzenia, które na trwałe 
zapisało się w historii Jankowic Rybnickich. 
W miejscowości Bijasowice, nieopodal Janko-
wic, ciężko zachorowała kobieta o imieniu Jad-
wiga. Jej mąż udał się do Rybnika, by sprowa-
dzić księdza Walentego z sakramentami. Po-
mimo niebezpieczeństw związanych z obecno-
ścią husytów, kapłan wyruszył w drogę, niosąc 
Najświętszy Sakrament. W trakcie podróży zo-
stał zaatakowany przez husytów. Aby uchronić 
Hostię przed profanacją, ukrył ją w dziupli dę-
bu. Sam został pojmany i zamordowany kilka 
kilometrów dalej, w miejscu zwanym 
Studzienką.  
   W XVII wieku pasterze zauważyli niezwykłą 
jasność bijącą z jednego z drzew. Po zbadaniu 
okazało się, że w dziupli odnaleziono bursę 
z nienaruszoną Hostią. W miejscu tym wznie-
siono kaplicę, a później kościół pod wezwa-
niem Bożego Ciała. Pień dębu, w którym ukry-
to Hostię, do dziś znajduje się pod ołtarzem 
głównym świątyni.  
  W miejscu męczeńskiej śmierci księdza Wa-
lentego wytrysnęło źródło, które zyskało opinię 
cudownego. Obecnie znajduje się tam grota 
z figurą Matki Bożej z Lourdes, a teren ten nosi 
nazwę Studzienka. 
   W 1675 roku papież Klemens X zatwierdził 
Bractwo Najświętszego Sakramentu, założone 
przez hrabiego Oppersdorffa, fundatora kościo-
ła. Bractwo to działa do dziś, a jego członkowie 
posiadają księgi z 1676 roku, zawierające wpi-
sy członków, modlitwy i prośby.  W 2002 roku 
arcybiskup Damian Zimoń ustanowił kościół 
Bożego Ciała oraz Studzienkę Sanktuarium 
Najświętszego Sakramentu. Świątynia znajduje 
się na Szlaku Architektury Drewnianej woje-
wództwa śląskiego i przyciąga licznych piel-
grzymów.  

Cuda Eucharystyczne w Polsce
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Cuda eucharystyczne to niezwykłe wydarzenia, które od wieków umacniają wiarę katolików 
na całym świecie. W Polsce także miały miejsce zdarzenia uznane przez Kościół za przejawy
Bożej interwencji. Od średniowiecza po czasy współczesne wierni otrzymują znaki, które po-
twierdzały realną obecność Chrystusa w Eucharystii. Wśród nich są Hostie, które cudownie 
ocalały z profanacji, pojawiające się tajemnicze światło czy przemiana konsekrowanego chleba 
w ludzką tkankę.

Artykuł przedstawia najważniejsze cuda eucharystyczne w Polsce – od Głotowa i Krakowa 
po współczesną Sokółkę i Legnicę – oraz ich znaczenie dla duchowości i historii naszego kraju.
Każde z tych wydarzeń stało się miejscem powstania kultu i przyciąga pielgrzymów pragną-
cych na własne oczy zobaczyć, gdzie – według świadków i badań kościelnych – miały miejsce 
cuda.

Cud w Głotowie (1290 r.)
Głotowo, niewielka wieś na Warmii, od wieków przyciąga pielgrzymów pragnących oddać 

cześć Najświętszemu Sakramentowi. Według tradycji, w XIII wieku doszło tam do niezwykłego 
wydarzenia, które zyskało miano cudu eucharystycznego.

Podczas najazdu Litwinów mieszkańcy Głotowa, obawiając się profanacji, ukryli Najświętszy 
Sakrament, zakopując go w ziemi. Wieś została zniszczona, a kościół spalony. Lata później,
podczas orki, jeden z rolników natrafił na pozłacane cyborium z nienaruszoną Hostią. Świadko-
wie opowiadali o niezwykłym blasku wydobywającym się z ziemi w miejscu znaleziska. Hostia
została przeniesiona do kościoła w Dobrym Mieście, jednak wkrótce cudownie powróciła na
miejsce odnalezienia. Uznano to za znak, by w tym miejscu wybudować świątynię ku czci Bo-
żego Ciała.
  W kolejnych wiekach Głotowo stało się celem licznych pielgrzymek. W XVIII wieku wzniesiono
barokowe Sanktuarium Najświętszego Sakramentu, które służy wiernym do dziś. W XIX wieku,
z inicjatywy Jana Mertena, mieszkańca Głotowa, powstała Kalwaria Warmińska. Po pielgrzym-
ce do Ziemi Świętej Merten postanowił odtworzyć Drogę Krzyżową na wzór jerozolimski. Wyku-
pił ponad siedem hektarów ziemi i przez 16 lat, z pomocą około 70 tysięcy ochotników, zbudo-
wano kompleks 14 kaplic stacyjnych. W 1895 roku papież Leon XIII przyznał odpust dla piel-
grzymów odprawiających tam Drogę Krzyżową.

Po dziś dzień, sanktuarium przyciąga licznych pielgrzymów, którzy przybywają, by czcić relik-
wię Hostii, która pozostaje nienaruszona od 1290 roku.

Cud pod Krakowem (1345 r.)
W 1345 roku w jednej z podkrakowskich świątyń doszło do świętokradztwa – złodzieje ukradli 

cyborium zawierające konsekrowane Hostie. Gdy zorientowali się, że naczynie nie jest wyko-
nane ze złota, porzucili je w bagnistym terenie pełnym błota i odpadków.

Wkrótce miejsce to rozświetliła niezwykła jasność, bijąca wprost z mokradeł. Zjawisko trwało
nieprzerwanie przez kilka dni i było widoczne z dużej odległości, wzbudzając powszechne po-
ruszenie wśród mieszkańców. O niezwykłym wydarzeniu powiadomiono biskupa krakowskie-
go, który – nie mogąc znaleźć racjonalnego wyjaśnienia – zarządził trzydniowy post i modlitwę.

Trzeciego dnia wierni w uroczystej procesji, prowadzonej przez samego biskupa, udali się na
miejsce niezwykłego blasku. Po starannych poszukiwaniach odnaleziono cyborium z Hostiami, 
które pozostały nienaruszone i promieniały nadprzyrodzonym światłem. Poruszeni wierni oddali 
chwałę Bogu, uznając to wydarzenie za cud.

Na pamiątkę tego niezwykłego zdarzenia król Kazimierz III Wielki polecił wznieść w Krakowie
kościół pod wezwaniem Bożego Ciała. Do dziś, w uroczystość Bożego Ciała, corocznie upa-
miętnia się to wydarzenie w świątyni noszącej jego nazwę.

Cud w Poznaniu (1399 r.)
W 1399 roku kilku mężczyzn przeciwnych wierze chrześcijańskiej przekonało pewną kobietę, 

aby ukradła trzy konsekrowane Hostie. Kobieta, skuszona obietnicą sowitej zapłaty, spełniła ich 
prośbę. Gdy złoczyńcy otrzymali Hostie, zeszli do podziemi budynku mieszkalnego i poddali je 
profanacji, przebijając je szydłem. Wtedy z Hostii zaczęła sączyć się krew, która zmoczyła 
twarz niewidomej dziewczyny należącej do grupy profanatorów. Ku zaskoczeniu wszystkich, 
dziewczyna natychmiast odzyskała wzrok. Przerażeni mężczyźni próbowali zniszczyć Hostie, 
jednak te pozostawały nietknięte. W akcie desperacji postanowili wynieść je poza miasto i 
wyrzucić na mokradłach w pobliżu rzeki Warty.
Objawienie pastuszkowi i interwencja biskupa
W tym samym czasie młody pastuszek, przechodząc w pobliżu mokradeł, ujrzał trzy Hostie 
unoszące się w powietrzu i promieniejące niezwykłym światłem. Zszokowany wrócił do domu i 
opowiedział o zdarzeniu ojcu oraz lokalnym władzom. Wieść o cudzie szybko rozeszła się po 
mieście, a mieszkańcy zgromadzili się wokół promieniujących Hostii.       

Cud w Bisztynku (1400 r.)
W 1400 roku w Bisztynku, niewielkim mia-

steczku na Warmii, doszło do niezwykłego 
wydarzenia, które na zawsze wpisało się w hi-
storię tego miejsca. Podczas konsekracji no-
wo wybudowanego kościoła pw. św. Macieja 
Apostoła, biskup Henryk Sorbom odprawiał 
Mszę Świętą. W momencie podniesienia Hos-
tii, na jego lewej ręce pojawiły się krople krwi. 
To nadprzyrodzone zjawisko zostało uznane 
za cud eucharystyczny, co przyczyniło się do 
rozwoju kultu Przenajdroższej Krwi Chrystusa 
w Bisztynku. 

Świątynia, w której doszło do tego cudu, zy-
skała miano sanktuarium Przenajdroższej 
Krwi Pana Jezusa. W XVI-wiecznej "Kronice 
Lidzbarskiej" odnotowano to wydarzenie, pod-
kreślając jego wyjątkowy charakter. Kościół, 
pierwotnie gotycki, został przebudowany po 
pożarze w XVIII wieku w stylu późnobaroko-
wym, jednak pamięć o cudzie eucharystycz-
nym pozostała żywa wśród wiernych.  

Cud w Skalmierzycach (1780 r.)

   29 listopada 1780 roku nieznani sprawcy włamali się do kościoła św. Katarzyny w Skalmie-
rzycach, kradnąc naczynia liturgiczne oraz Najświętszy Sakrament. Następnego ranka, pod-
czas przygotowań do Mszy Świętej, proboszcz odkrył ślady włamania: uszkodzone drzwi, roz-
bite tabernakulum i brak hostii. Wieczorem 13-letni Antoni Olejnik został wysłany do Kalisza, 
aby powiadomić kustosza kolegiaty św. Józefa o kradzieży. W drodze powrotnej, w miejscu, 
gdzie obecnie znajdują się Nowe Skalmierzyce, woły ciągnące jego wóz nagle się zatrzymały i 
nie chciały ruszyć dalej. Chłopiec zauważył na ziemi konsekrowane hostie, prawdopodobnie 
porzucone przez złodziei. Natychmiast wrócił do proboszcza z informacją o znalezisku. Kapłan 
wraz z parafianami udał się na miejsce, zebrał hostie i uroczyście przeniósł je do kościoła.  
   8 grudnia 1780 roku, w uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, po-
wołano komisję duchowną, która zbadała to wydarzenie. Po przesłuchaniu świadków uznano, 
że zdarzenie nosi znamiona cudu eucharystycznego.  Wydarzenie to przyczyniło się do rozwo-
ju kultu Eucharystii w regionie. W 1807 roku, w miejscu odnalezienia hostii, zbudowano kaplicę, 
a w 1896 roku erygowano parafię pw. Bożego Ciała w Nowych Skalmierzycach. Obecnie para-
fia ta jest jedyną w regionie noszącą to wezwanie, a jej historia przyciąga wielu wiernych i piel-
grzymów.  

Cud w Dubnie (1867 r.)

   Po upadku powstania styczniowego, które wybuchło w1863 r., nastąpiły carskie represje, 
m.in. konfiskata majątków i ograniczanie działalności Kościoła katolickiego. W 1865 roku Rosja 
zerwała stosunki dyplomatyczne z Watykanem. W obliczu zewnętrznych trudności 5 lutego 
1867 roku, wierni zgromadzili się w kościele w niewielkiej wiosce Dubno (obecnie na terenie 
Ukrainy), na Czterdziestogodzinnym Nabożeństwie – tradycyjnej adoracji Najświętszego Sa-
kramentu. I wtedy wydarzyło się coś niezwykłego.
 Po  dczas wystawienia Najświętszego Sakramentu zgromadzeni nagle zauważyli promienie 
światła wystrzeliwujące z Hostii. Po chwili, ku zdumieniu wszystkich, wewnątrz Hostii ukazała 
się postać Jezusa Chrystusa. Kapłan celebrujący nabożeństwo, oszołomiony cudem, wraz       
z wiernymi podszedł bliżej, by przyjrzeć się niezwykłemu zjawisku. Objawienie trwało aż do za-
kończenia nabożeństwa, a jego świadkami byli wszyscy obecni w świątyni – w tym nawet ci, 
którzy zaczęli skłaniać się ku wpływom caratu.
Reakcja władz i konsekwencje
   Wieść o cudzie szybko rozeszła się po okolicy, docierając także do carskich władz. Policja 
natychmiast wezwała kapłana na przesłuchanie, po czym sporządziła raport dla gubernatora. 
Władze rosyjskie, obawiając się duchowego odrodzenia polskiego społeczeństwa, nakazały 
surowo zakazać rozpowszechniania informacji o cudzie. Kapłanowi zagrożono ciężkim więzie-
niem, jednak nieustraszony duchowny poinformował o wszystkim biskupa. Kościół, świadomy 
grożącego niebezpieczeństwa, początkowo powstrzymał się od nagłaśniania wydarzenia. Jed-
nak mimo to wieść o cudzie w Dubnie rozniosła się po całej Polsce, niosąc nadzieję i umacnia-
jąc wiarę prześladowanego narodu. Objawienie eucharystyczne stało się symbolem duchowej 
walki Polaków oraz znakiem, że Bóg nie opuścił swoich wiernych nawet w najciemniejszych 
czasach, a pamięć o tym wydarzeniu trwa do dziś.

Cud w Sokółce (2008 r.) 
   W październiku 2008 roku w kościele pw. św. Antoniego Padewskiego w Sokółce doszło do 
zdarzenia, które wielu wiernych uznało za cud eucharystyczny. Podczas udzielania Komunii 
Świętej jeden z kapłanów przypadkowo upuścił konsekrowaną hostię na posadzkę. Zgodnie     
z procedurami liturgicznymi, komunikant został umieszczony w vasculum – naczyniu z wodą, 
aby uległ rozpuszczeniu. 
   Po kilku dniach zauważono, że hostia nie rozpuściła się całkowicie, a na jej powierzchni poja-
wiła się czerwona plama przypominająca krew. Zaniepokojeni duchowni poinformowali o tym 
zdarzeniu kurię białostocką. Fragment hostii poddano badaniom histopatologicznym przez spe-
cjalistów z Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku. Ekspertyza wykazała, że badany materiał 
to fragment ludzkiego mięśnia sercowego w stanie agonii. 
   W 2009 roku powołano komisję kościelną, która miała zbadać to wydarzenie. Komisja potwie-
rdziła brak ingerencji osób trzecich oraz autentyczność zdarzenia. Dokumentacja została prze-
kazana do Stolicy Apostolskiej w oczekiwaniu na dalsze decyzje. 
   W 2011 roku, podczas uroczystości w kościele św. Antoniego, metropolita białostocki abp Ed-
ward Ozorowski przewodniczył ceremonii umieszczenia relikwiarza z Cząstką Ciała Pańskiego 
do publicznej adoracji. W homilii podkreślił, że Bóg daje wiernym znaki, by umocnić ich wiarę, a 
wydarzenie w Sokółce jest jednym z takich znaków. Od tamtej pory kościół w Sokółce stał się 
miejscem pielgrzymek wiernych z całego kraju, pragnących pomodlić się przed wystawioną do 
adoracji hostią. Parafia odnotowuje rocznie około tysiąca zorganizowanych grup 
pielgrzymkowych. 

 DROGA KRZYŻOWA 
w piątki Wielkiego Postu

godz. 12.30 dla dorosłych 
godz. 16.30 dla dzieci 

godz. 18.30 dla młodych

GORZKIE ŻALE
w każdą niedzielę Wielkiego Postu

o godz. 17.00

https://cuda-eucharystyczne.pl/Polska.html
https://cuda-eucharystyczne.pl/Polska.html
https://cuda-eucharystyczne.pl/Polska.html
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jak proroctwa, które się skończą, albo jak dar 
języków, który zniknie, lub jak wiedza, której 
zabraknie. Po części bowiem tylko poznajemy,
po części prorokujemy. Gdy zaś przyjdzie to, 
co jest doskonałe, zniknie to, co jest tylko 
częściowe. Gdy byłem dzieckiem, mówiłem 
jak dziecko, czułem jak dziecko, myślałem jak 
dziecko. Kiedy zaś stałem się mężem, wyzby-
łem się tego, co dziecięce. Teraz widzimy 
jakby w zwierciadle, niejasno; wtedy zaś 
(zobaczymy) twarzą w twarz: Teraz poznaję 
po części, wtedy zaś poznam tak, jak i zosta-
łem poznany. Tak więc trwają wiara, nadzieja, 
miłość – te trzy: z nich zaś największa jest
miłość.

L I T U R G I A S Ł O W A

W Klimatach:

Oto Słowo Pańskie

1

Piotra Apostoła: Najdrożsi: Chrystus raz je-
den umarł za grzechy, sprawiedliwy za niespra-
wiedliwych, aby was do Boga przyprowadzić; 

1.

2.

Ks. dr Waldemar R. Macko

o Niepokalanym Sercu NMP zostanie od-
prawiona o godz. 7.00, a po niej nabożeń-
stwo wynagradzające Najświętszemu Ser-
cu Maryi.
Zapraszamy na Ekstremalną Drogę Krzy-
żową na trasie Rososz-Wilanów. Rozpo-
częcie  4 kwietnia br. o godz. 20.30. Mszą 
św. w parafii Narodzenia NMP w Rososzy. 
Chętni muszą się zarejestrować na stronie 
www.edk.org.pl. 
Zapaszmy na adorację Najświętszego 
Sakramentu w środę, 2 kwietnia br. prowa-
dzoną przez wspólnotę Przyjaciele Oblu-
bieńca. Początek o godz. 19.15. Szczegó-
ły na plakatach i ulotkach.  
Kolejna Nocna Adoracja Najświętszego 
Sakramentu w ciszy, w intencji "Zatrzyma-
nia aborcji" odbędzie się z piątku, 4 kwiet-
nia na sobotę, 5 kwietnia br. Adoracja roz-
pocznie się o godz. 19.00, a zakończy się 
o godz. 7.00. Serdecznie zapraszamy pa-
rafian do modlitwy, w dogodnej dla siebie 
porze. Więcej informacji można znaleźć na 
stronie internetowej naszej parafii i fb.
Rekolekcje parafialne, które rozpoczniemy 
w niedzielę, 6 kwietnia, będą trwały do śro-
dy 9 kwietnia br. W tych dniach druga 
Msza św. wieczorna w poniedziałek, wto-
rek i środę będzie odprawiana o godz. 
19.00., a nie jak zwykle o godz. 18.00. 
Zmieniając godzinę wieczornej Mszy św. 
chcemy umożliwić udział w rekolekcjach 
osobom, które wracają później z pracy.
Koła Żywego Różańca przed kościołem 
zbierają ofiary na kwiaty do Grobu Pań-
skiego.
Caritas Archidiecezji Warszawskiej trady-
cyjnie już, w okresie Wielkiego Postu roz-
prowadza świece Wielkanocne. Środki 
uzyskane z tego tytułu przeznaczane są 
na potrzeby najuboższych dzieci. Świece 
Caritas będzie można nabyć przed kościo-
łem.

3.

5.
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K O M E N T A R Z
Trudno jest znaleźć lepszy przykład sil-

nych więzi ludzkich niż pokrewieństwo, 
choć i z tym czasem bywa różnie. Jednak 
jest ono najlepszym podłożem, na którym 
rozwija i kształtuje się miłość. Jezus wie-
lokrotnie nauczał o miłości jako pragnie-
niu i realizacji dobra innych osób. Najba-
rdziej wymownym tego przykładem jest 
przykazanie miłości nieprzyjaciół. Było 
ono szokujące dla słuchających Jezusa, 
ale i dla nas wydaje się być niezrozumia-
łe. Przejawem miłości, o której mówił Je-
zus jest choćby zdolność radowania się 
ze szczęścia bliźnich. Dzisiejsza Ewan-
gelia podaje nam negatywny przykład 
takiej umiejętności. Niech zatem będzie 
on dla nas konkretnym wezwaniem do 
refleksji nad naszą postawą miłości.

Zachęcamy do przekazania 1,5% podatku 
na rzecz fundacji parafialnej „Fundacja 
Ecclesia Villanovensis” – numer KRS: 
0000331641. 
Koła Żywego Różańca zapraszają na co-
dzienną modlitwę różańcową, w kwietniu  
w intencji: O dobre przygotowanie do świąt 
Wielkiej Nocy, o odnowę i przemianę na-
szego życia. Modlitwę w kościele prowa-
dzą poszczególne grupy parafialne: w po-
niedziałek o godz. 16.00., we wtorek, środę 
i czwartek o godz. 18.30., w piątek o go-
dzinie 12.30., w sobotę o godz. 7.30.,  
w niedzielę o godz. 14.00 (poza 2 niedzielą 
miesiąca).)

PIERWSZE CZYTANIE 
Joz 5, 9a. 10-12

Czytanie z Księgi Jozuego: Pan rzekł do Jozu-
ego: «Dziś zrzuciłem z was hańbę egipską». 
Rozłożyli się obozem Izraelici w Gilgal i tam 
obchodzili Paschę czternastego dnia miesiąca 
wieczorem, na stepach Jerycha. Następnego 
dnia Paschy jedli z plonu tej krainy, chleby 
przaśne i ziarna prażone tego samego dnia. 
Manna ustała następnego dnia, gdy zaczęli 
jeść plon tej ziemi. Nie mieli już więcej Izraelici 
manny, lecz żywili się tego roku plonami ziemi 
Kanaan.

Oto słowo Boże

PSALM RESPONSORYJNY 
Ps 34 (33), 2-3. 4-5. 6-7 

Wszyscy zobaczcie, jak nasz Pan jestdobry
Będę błogosławił Pana po wieczne czasy, * 
Jego chwała będzie zawsze na moich ustach. 
Dusza moja chlubi się Panem, * 
niech słyszą to pokorni i niech się weselą.
Wysławiajcie razem ze mną Pana, * 
wspólnie wywyższajmy Jego imię. 
Szukałem pomocy u Pana, a On mnie 
wysłuchał * i wyzwolił od wszelkiej trwogi.
Spójrzcie na Niego, a rozpromienicie się 
radością, * 
oblicza wasze nie zapłoną wstydem. 
Oto zawołał biedak i Pan go usłyszał, * 
i uwolnił od wszelkiego ucisku..

DRUGIE CZYTANIE 
2 Kor 5, 17-21

Czytanie z Drugiego Listu Świętego Pawła 
Apostoła do Koryntian: Bracia: Jeżeli ktoś 
pozostaje w Chrystusie, jest nowym stwo-
rzeniem. To, co dawne, minęło, a oto 
wszystko stało się nowe. Wszystko zaś to 
pochodzi od Boga, który pojednał nas         
z sobą przez Chrystusa i zlecił nam posłu-
gę jednania. Albowiem w Chrystusie Bóg 
jednał z sobą świat, nie poczytując lu-
dziom ich grzechów, nam zaś przekazując 
słowo jednania. Tak więc w imieniu Chry-
stusa spełniamy posłannictwo jakby Boga 
samego, który przez nas udziela napom-
nień. W imię Chrystusa prosimy: pojednaj-
cie się z Bogiem! On to dla nas grzechem 
uczynił Tego, który nie znał grzechu, aby-
śmy się stali w Nim sprawiedliwością Bo-
żą.

Oto słowo Boże

AKLAMACJA 
Łk 15, 18

Zabiorę się i pójdę do mego ojca, i powiem: 
«Ojcze, zgrzeszyłem przeciw Niebu i wzglę-
dem ciebie».

EWANGELIA  
Łk 15, 1-3.11-32

Słowa Ewangelii według Świętego Łukasza: 
W owym czasie przybliżali się do Jezusa 
wszyscy celnicy i grzesznicy, aby Go słuchać. 
Na to szemrali faryzeusze i uczeni w Piśmie, 
mówiąc: «Ten przyjmuje grzeszników i jada
z nimi». Opowiedział im wtedy następującą 
przypowieść: «Pewien człowiek miał dwóch 
synów. Młodszy z nich rzekł do ojca: „Ojcze, 
daj mi część własności, która na mnie przy-
pada”. Podzielił więc majątek między nich. 
Niedługo potem młodszy syn, zabrawszy 
wszystko, odjechał w dalekie strony i tam 
roztrwonił swoją własność, żyjąc rozrzutnie.   
A gdy wszystko wydał, nastał ciężki głód w 
owej krainie, i on sam zaczął cierpieć niedo-
statek. Poszedł i przystał na służbę do jedne-
go z obywateli owej krainy, a ten posłał go na 
swoje pola, żeby pasł świnie. Pragnął on na-
pełnić swój żołądek strąkami, którymi żywiły 
się świnie, lecz nikt mu ich nie dawał. Wtedy 
zastanowił się i rzekł: „Iluż to najemników 
mojego ojca ma pod dostatkiem chleba, a ja 
tu przymieram głodem. Zabiorę się i pójdę do 
mego ojca, i powiem mu: Ojcze, zgrzeszyłem 
przeciw Niebu i względem ciebie; już nie je-
stem godzien nazywać się twoim synem: 
uczyń mnie choćby jednym z twoich najemni-
ków”. Zabrał się więc i poszedł do swojego 
ojca. A gdy był jeszcze daleko, ujrzał go jego 
ojciec i wzruszył się głęboko; wybiegł naprze-
ciw niego, rzucił mu się na szyję i ucałował 
go. A syn rzekł do niego: „Ojcze, zgrzeszyłem 
przeciw Niebu i wobec ciebie, już nie jestem 
godzien nazywać się twoim synem”. Lecz 
ojciec powiedział do swoich sług: „Przynieście 
szybko najlepszą szatę i ubierzcie go; dajcie 
mu też pierścień na rękę i sandały na nogi! 
Przyprowadźcie utuczone cielę i zabijcie: bę-
dziemy ucztować i weselić się, ponieważ ten 
syn mój był umarły, a znów ożył; zaginął, a 
odnalazł się”. I zaczęli się weselić. Tymcza-
sem starszy jego syn przebywał na polu. Gdy 
wracał i był blisko domu, usłyszał muzykę i 
tańce. Przywołał jednego ze sług i pytał go, co 
to ma znaczyć. Ten mu rzekł: „Twój brat po-
wrócił, a ojciec twój kazał zabić utuczone cie-
lę, ponieważ odzyskał go zdrowego”. Roz-
gniewał się na to i nie chciał wejść; wtedy 
ojciec jego wyszedł i tłumaczył mu. Lecz on 
odpowiedział ojcu: „Oto tyle lat ci służę i nie 
przekroczyłem nigdy twojego nakazu; ale 
mnie nigdy nie dałeś koźlęcia, żebym się 
zabawił z przyjaciółmi. Skoro jednak wrócił ten 
syn twój, który roztrwonił twój majątek z nie-
rządnicami, kazałeś zabić dla niego utuczone 
cielę”. Lecz on mu odpowiedział: „Moje dzie-
cko, ty zawsze jesteś ze mną i wszystko, co 
moje, do ciebie należy. A trzeba było weselić 
się i cieszyć z tego, że ten brat twój był 
umarły, a znów ożył; zaginął, a odnalazł się”».

Oto Słowo Pańskie

Nabożeństwo Gorzkich Żali zostanie od-
prawione dziś o godz. 17.00. Po nabożeń-
stwie modlić się będziemy za zmarłych po-
lecanych w wypominkach rocznych.
Nabożeństwo Drogi Krzyżowej w naszym 
kościele odprawiane jest w każdy piątek 
Wielkiego Postu w następujących godzi-
nach: o 12.30. – dla dorosłych, o 16.30. – 
dla dzieci oraz o 18.30. – dla dorosłych, 
młodzieży, studentów i młodzieży pracują-
cej. 
Godzinki ku czci Męki Pańskiej odprawia-
my w każdą niedzielę Wielkiego Postu        
o godz. 7.00.
W środę, 2 kwietnia, o godz. 18.00. zosta-
nie odprawiona Msza św. wotywna o św. 
Józefie w czasie której będziemy się mo-
dlić w intencji rodziców i dzieci. Po Mszy 
zostanie odprawione nabożeństwo do św. 
Józefa.
W tym tygodniu przypada I czwartek, I pią-
tek i I sobota miesiąca. 
W czwartek, 3 kwietnia Msza św. wotywna 
o Chrystusie Najwyższym i Wiecznym Ka-
płanie zostanie odprawiona o godz. 17.00, 
a po Mszy św. koronka do Miłosierdzia Bo-
żego.  W tym dniu, w sposób szczególny,
modlimy się o powołania kapłańskie i
zakonne.
W piątek, 4 kwietnia o godz. 18.00. zosta-
nie odprawiona Msza św. z intencją wyna-
gradzającą Bożemu Sercu. Po Mszy wraz
ze Wspólnotą Odnowy w Duchu Świętym
zapraszamy na Nabożeństwo Pierwszo-
piątkowe. Z sakramentu pokuty i pojedna-
nia można będzie skorzystać rano i od
godz. 16.00. Pragniemy również odwie-
dzić chorych i osoby w podeszłym wieku. 
Imiona i nazwiska oraz adresy osób prag-
nących skorzystać z sakramentu pokuty i
pojednania oraz przyjąć Najświętszy Sa-
krament prosimy zgłaszać w zakrystii lub
w kancelarii parafialnej.
W sobotę, 5 kwietnia Msza św. wotywna
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Cud w Legnicy (2013 r.)

   Podczas Mszy Świętej Bożego Narodze-
nia w 2013 roku, w kościele św. Jacka w Leg-
nicy, jedna z hostii przypadkowo spadła na 
ziemię. Zgodnie z obowiązującymi w Kościele 
zasadami, hostia, która miała kontakt z zie-
mią, została umieszczona w kielichu wypeł-
nionym wodą, aby mogła się rozpuścić. Kilka 
dni później, kiedy kapłani sprawdzili zawar-
tość kielicha, zauważyli coś niepokojącego – 
na opłatku pojawiła się czerwona plama, 
która nie znikała ani nie rozpuszczała się.

  Zaskoczeni duchowni powołali specjalną 
komisję, która miała zbadać to zjawisko. 
Przeprowadzono szczegółową analizę, w któ-
rej uczestniczyli eksperci z różnych miast,     
w tym z Wrocławia i Szczecina. Naukowcy, 
którzy badali próbki plamy, stwierdzili, że za-
wiera ona ludzką tkankę. Po tych wstępnych 
analizach, sprawa zyskała duży rozgłos        
w mediach i w Kościele.

  Zjawisko to zostało potraktowane jako po-
tencjalny cud eucharystyczny, który wykra-
czał poza zwykłe wyjaśnienia naturalne. Po 
kilku latach dochodzeń, w 2016 roku Kongre-
gacja Wiary w Watykanie uznała, że wyda-
rzenie to posiada „znamiona cudu”. To ozna-
czało, że Kościół oficjalnie uznał, iż w Legnicy 
doszło do wyjątkowego wydarzenia, które 
mogło być znakiem nadprzyrodzonym. Uro-
czystości związane z tym cudem zaczęły 
przyciągać pielgrzymów z całej Polski, którzy 
pragnęli oddać cześć i modlić się przed tym 
niezwykłym znakiem.

W 2019 roku, po sześciu latach od odkrycia, 
relikwia została wystawiona do publicznej 
adoracji. Tego dnia, kościół św. Jacka w Leg-
nicy wypełnił się wiernymi, którzy z emocjami, 
modlitwą i łzami w oczach stawali przed Hos-
tią, wierząc w jej cudowną moc. Legnicki cud 
eucharystyczny pozostaje jednym z najbar-
dziej niezwykłych wydarzeń współczesnego 
Kościoła w Polsce.

WeŹródło:
Internet
www.cuda-eucharystyczne.pl/
Joan Carrol Cruz, Cuda Eucharystyczne, Exe-
ter, Gdańsk 2009
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REKOLEKCJE 
WIELKOPOSTNE
6-9 kwietnia 2025 r.
godz. 17.00 i 19.00

w poniedziałek, wtorek i środę 

4 kwietnia br. o godz. 21.00 
EKSTREMALNA 

DROGA KRZYŻOWA 
na trasie Rososz-Wilanów
Chętni muszą się zarejestrować 

na stronie www.edk.org.pl.

http://www.parafiawilanow.pl
mailto:kancelaria@parafiawilanow.pl
mailto:ela.wrotek@gmail.com
http://www.edk.org.pl
http://www.cuda-eucharystyczne.pl/
http://www.edk.org.pl
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